PREFEITURA DE
PONTE NOVA

Oficio n°241/2023

Remetente: Prefeito Municipal

Destinatário(s): Wellerson Mayrink de Paula

Assunto: Oficio 101/2023 SAPL/DGRINER

Senhor Presidente,

Ponte Nova, 27 de abril de 2023

Em resposta ao oficio 101/2023 SAPUDGRINER de autoria da vereadora Suellenn Christina Nascimento
Monteiro, que comunica situação gravíssima que está ocorrendo na Escola Municipal Otávio Soares,
informamos que a Escota Municipal Otávio Soares está em obras e apesar disso e com essa demanda, a
segurança da Escola foi reforçada, assim os relatos de falta de segurança na Escola não procede, endossado
pelo relato da gestora da escola, entregue à essa Casa no dia 14 de abril do corrente ano.

A escola possui dois portões de entrada, ambos possuem outro portão interno para limitar o acesso
ao pátio da Escola, sistema de gaiola. O portão grande está sendo utilizado pela empreiteira contratada apenas
em caso de transporte de materiais, o menor pelos alunos e demais servidores, tudo já previsto no projeto de
reforma da Escola, que está ficando excelente e de acordo com os anseios da comunidade escolar.

Salientamos também que a Secretaria Municipal de Educação e o Executivo Municipal tem
empenhado pela segurança das Escolas, no combate a fake News e boatos que geram pânico coletivo.

Atenciosamente.

Wagner MOI Guimarães

Prefeito Municipal

Endereço: Av. Caetano Marinho, 306, Centro
Ponte Nova, Minas Gerais - CEP 35430001

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

11111111111111
PROTOCOLO GERAL 500,2023

Data: 28/04/2023 - Horário: 13:22
Administrativo

Página ide I

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
(s

):
W

ag
ne

r
M

oi
 G

ui
m

ar
ãe

s
(—

.6
0

3
.0

0
6

--
)

ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 644a-e27b-fa88-f500-086a-824f

Assinado por Wagner Moi Guimarães em 27/04/2023 às 18:01:22
Identificador Único: SaPLVhAXbg8w53YsXuDUQW

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: mI ps://pontenova.aprova.com.br/consulta?
documentAuthenticatorCode=644a-e27b-fa884500-086a-824f